Sponsoren

Referenten

Allgemeine Hinweise

Wir danken fiir die freundliche Unterstiitzung Dr. med. Carolin Knebel Wissenschaftliche Leitung =
Orthopdadie, Klinikum rechts der Isar der TU Miinchen Kurse 2021 Kursnummer und -name PD Dr. Oliver Eberhardt, Stuttgart
\ NUVASIVE' Priv.-Doz. Dr. med. Andreas Krieg Kursort PD Dr. Andreas Krieg, Basel
\. 4 B e 4 . Prof. Dr. Richard Placzek, Bonn
: Klnderqrthopadle, Universitats-Kinderspital beider Basel, 93.-24. April 6. Untere Extremitit Prof Dr. Robert Rédl Miinster
Sponsoroetrag 1.750,- EUR Schweiz f\?f:ss;zp, BLD, Fehlbildungen) Prof Dr. Walter Strobl, Wien
Weitere Sponsoren Priv.-Doz. Dr. med. Ulrich Lenze Prof. Dr. Ralf Stiicker, Hamburg
i ) Orthopédie, Klinikum rechts der Isar der TU Miinchen 18.-19. Juni 5. Neuroorthopadie, Orthetik Prof. Dr. Bettina Westhoff, Dusseldorf
BioMarin Deutschland GmbH br. med. Luise Marti Rummelsberg
r. med. Luise Martin
Spenserbems 100 R P&dliatrie, Charité — Universitatsmedizin Berlin =, o T, (A SR, (R Veranstalter | .,
. Miinchen Vereinigung fur Kinderorthopadie (VKO)
implantcast GmbH Prof. Dr. Dr. med. Hans Rechl o708 it in Zusammenarbeit mit der
Sponsorbetrag 1650,- EUR Orthopadie, Klinikum rechts der Isar der TU Miinchen 7.-28. August 1D'.,Hu e Deutschen Gesellschaft fir Orthopéadie und
Usseldorf . . .
Orthopadische Chirurgie (DGOOC)
Stryker GmbH & Co. KG D"' med. May? Salzmann o A ) 12.-13. November 8. Wirbelsiule
Sponsoroetrag 1650, EUR Kinderorthopddie, Kinderklinik Schwabing, Minchen Hamburg Veranstalter der Industrieausstellung
. N . _ Priv.-Doz. Dr. med. Katja Specht Akademie Kinderorthopadie GmbH
e cne et e e e ! Pathologie, Klinikum rechts der Isar der TU Miinchen StraBe des 17 Juni 106 —108, 10623 Berlin
Priv.-Doz. Dr. med. Irene Teichert-von Liittichau I . o
o . ) N Lokale Organisation
Referenten / Onkologie, Kinderklinik Schwabing, Minchen PD Dr. med. Ulrich Lenze Zertlfl kat
b Prof. Dr. med. Klaus Wortler Klinik fur Orthopédie und Sportorthopadie * s _geo
Karin Arndt (MdV) Radiologie, Klinikum rechts der Isar der TU Miinchen Klinikum rechts der Isar KI nderorthopad Ie
Deutsche Sarkom-Stiftung, Wélfersheim der Te_chnischen Universitat Minchen
Ismaninger Strade 22, 81675 Minchen
Dr. med. Cora Behnisch-Gartner Ik
Kinderorthopdadie, Kinderklinik Schwabing, Minchen Veranstaltungsort MOdu urs 4
Dott.ssa. Sarah Consalvo Hérsaal Pavillon, Horsaaltrakt
Orthopadie, Klinikum rechts der Isar der TU Miinchen Klinikum rechts der Isar -
) . der Technischen Universitdt Minchen
Priv.-Doz. Dr. med. Hendrik Dapper Ismaninger Strale 22, 81675 Minchen
Radioonkolosgie, Klinikkum rechts der Isar der TU Minchen WWW.Mri.tum.de T /I f k
Prof. Dr. med. Riidiger von Eisenhart-Rothe L u m o ren n e =
Orthopédie, Klinikum rechts der Isar der TU Miinchen Eongress- ur(;dN?usstBe.l.IunfsotrzgaglsGatlgr; .
ongress- und MesseBuro Lentzsch Gm
Dr. med. Susanne Feih Gartenstrate 99, 61352 Bad Homburg tionen/Rheuma
Mikrobiologie, Klinikum rechts der Isar der TU Minchen Tel.: +49 (0) 6172-6796-0
Prof. Dr. med. Johannes-Peter Haas Fax: ",'4‘9 (©0) 6172-6796-26
Deutsches Zentrum fiir Kinder- und Jugendrheuma- E-Mail: info@kmb-lentzsch.de
tologie, Garmisch-Partenkirchen www.kmb-lentzsch.de
Prof. Dr. med. Jendrik Hardes Gebiihren
Tumororthopédie und Sarkomchirurgie, Teilnahme: 550 EUR S

N

Universitatsklinikum Essen

01.-02. Juli 2021 ynal

Miinchen Do omo™

Nahere Informationen zur Anmeldung finden Sie auf
www.kinderorthopaedie.org oder www.kmb-lentzsch.de

%"“»
b
-]
H

S

Vereinigung fiir
Kinderorthopéadie




Gruf3wort

Liebe Kolleginnen und Kollegen,

wir freuen uns sehr, Sie im Rahmen der Zertifikatserwerbung
Kinderorthopéadie der VKO fiir den Modulkurs 4 ,Tumoren /
Infektionen / Rheuma“ zum 1. Mal in Minchen begriBen zu
dirfen.

Muskuloskelettale Tumoren treten — obgleich insgesamt sel-
ten — im Kindes- und Jugendalter gehauft auf. Als Orthopa-
den mit Schwerpunkt Kinderorthopddie werden Sie daher
zwangslaufig in lhrer Berufslaufoahn das ein oder andere
Mal mit diesem Thema konfrontiert werden. Die Schwierigkeit
liegt vor allem in der Abgrenzung von wichtigen Differential-
diagnosen (z. B. Infekt) bzw. in der korrekten Friherkennung,
da eine Fehldiagnose oder unnotige zeitliche Verzdgerungen
gerade bei malignen Knochentumoren mitunter gravierende
Auswirkungen haben kdénnen.

In dem strukturierten Kurs-Curriculum mit renommierten Exper-
ten werden lhnen am ersten Kurstag neben grundlegenden
Kenntnissen hinsichtlich Anamnese, Radiologie sowie Behand-
lung von muskuloskelettalen Tumoren auch die haufigsten beni-
gnen und malignen Tumorentitdten ndhergebracht werden. Der
zweite Kurstag ist vor allem den Infektionen und rheumatischen
Erkrankungen gewidmet, wobei immer wieder auch Bezug auf
differentialdiagnostische Uberlegungen in der Abgrenzung zu
Tumoren genommen werden wird. Auf ein ausgewogenes Ver-
héltnis zwischen Frontalvortrédgen und praktischen Ubungen
wurde ebenso wie auf ausreichend Zeit zur Diskussion geach-
tet. Gerne koénnen Sie auch eigene Falle zur Besprechung mit-
bringen.

Wir freuen uns schon sehr auf den kollegialen Austausch
mit Ihnen!

Mit besten kollegialen Griien

PD Dr. med. U. Lenze PD Dr. med. A. H. Krieg

Programm 1. Tag

9.00
9.00

9.05

9.15

935

9.55

10.05

10.20
10.20

10.30

10.40

10.55

11.05

1115

11.30

12.30

13.30
13.30

13.40

Basics b

BegriiBung — EinfUhrung
von Eisenhart-Rothe, Lenze

Anamnese, Redflags und Behandlungspfade?
Rechl

Radiologische Diagnostik — Crashkurs Knochentumoren
Wortler

Systematik, Tumorbiologie und Wachstumsverhalten
bei Knochentumoren
Specht

Biopsie — Kann das jeder?
Knebel

Pause

Benigne und intermedidre Knochentumoren

NOF, Fibrose Dysplasie
Consalvo

(Multiple) Osteochondrome
Hardes

(Multiple) Enchondrome und Chondroblastom
Lenze

Osteoidosteom, Osteoblastom
Wortler

Osteofibrése Dysplasie, Adamantinom
Lenze

Knochenzyste (Juvenil vs. Aneurysmatisch)
und Riesenzelltumor
Krieg

Radiologische Systematik bei Knochentumoren /
Workshop in Kleingruppen / Falloesprechungen
Wortler, Hardes, Krieg, Lenze, Knebel, Rechl

Mittagspause
Weichteiltumoren

Lipoblastom, Lymphangiom, Poplitealzyste und Co.
Krieg

PVNS und Desmoide
Krieg

Programm 1. Tag

13.55

1415

14.25

14.40

14.55
14.55

1510

15.25

15.35

15.55

16.10

16.25

16.40

16.55
16.55

1755

18.55

Diskussion, Fallprasentationen
— ggf. Bring your own case
Hardes

Resektionsgrenzen
Knebel

Weichteilsarkome (Rhabdomyo- und Synovialsarkom)
Hardes

Pause

Maligne Knochentumoren

Osteosarkome
Hardes

Ewing-Sarkome und PNET
von Eisenhart-Rothe

Chondrosarkome
Lenze

Diskussion, Fallprasentationen
— ggf. Bring your own case
Krieg

Chemotherapie bei Osteo- und Ewing-Sarkomen
Teichert-von Littichau

Strahlentherapie bei kindlichen Tumoren
— Indikation, Stellenwert, Folgen
Dapper

Nachsorge und Langzeitprognose bei Malignomen
im Kindesalter
Teichert-von Littichau

Pause
Quiz - Poster (Tag I)

Quiz — Poster: Befundung von Bildgebung und Kilinik,
Lodwick Klassifikation, Verdachtsdiagnose, Biopsie-
zugang in Kleingruppen

Faculty

Losungsdiskussion / Auswertung
Faculty

Ende erster Tag

Programm 2. Tag

8.15
8.15

8.30

8.45

9.00

9.10

9.95

9.40
9.40

9.50

10.10

10.30

12.30

13.30
13.30

13.45

Operative Therapie und Support

Biologische Rekonstruktionen — Was, wann, wo?
lenze

Endoprothetische Rekonstruktion im Kindesalter
— Amputation auf Zeit?
Hardes

Amputation, Umkehrplastik
Knebel

Rekonstruktionen Becken
Krieg

Deutsche Sarkomstiftung
Arndt

Pause

Infektionen / Rheuma |

Arthritis / GelenkerguB: Diagnostische Uberlegungen
Salzmann

Juvenile Rheumatoide Arthritis — Systematik,
Diagnostik, Therapie, Verlauf, Prognose
Haas

Chronischer muskuloskelettaler Schmerz
Haas

Workshops:

- Prothesenversorgung der unteren Extremitat
nach Amputation

- Kinderorthopéadische Implantate und
Knochenersatzstoffe

- Tumorprothesen

Faculty, Industrie

Mittagspause
Infektionen / Rheuma Il

Septische Arthritis und akute Osteomyelitis:
Epidemiplosie, Pathophysiolosgie, Klinik, Bildgebung,
operative Therapie

Krieg

Septische Arthritis und akute Osteomyelitis:
Antibiotische Therapie — Was, wann, wie lange?
Feihl/Martin

Programm 2. Tag

13.55

14.05

14.95

14.30
1430

14.40

14.50

15.10

15.25
15.25

16.25

16.55

17.10

Periimplantére Infekte bei Kindern
— Diagnostik und Therapie
Feihl/Martin

Falldiskussion — Bring your own case
Salzmann, Feihl, Martin, Haas, Lenze, Krieg

Pause

Infektionen / Rheuma Il

Chronische Osteomyelitis
Lenze

CRMO
Behnisch-Gartner

Falldiskussion — Bring your own case
Behnisch-Gartner, Feihl, Martin, Haas, Lenze, Krieg

Pause

Quiz - Poster (Tag Il)

Quiz — Poster: Befundung von Bildgebung,
Labor und Klinik, Verdachtsdiagnose in
Kleingruppen

Faculty

Losungsdiskussion / Auswertung
Faculty

Preisverteilung fur Gruppensieger und Abschluss
von Eisenhart-Rothe, Lenze

Ende der Veranstaltung

Stand 28.06.2021



